VERS. 17. « Obumbrant autem in eo arbores magnæ cum ramis. »

Symmachus vero, cum surculis. Vel, scilicet, hoc vult, quod magni quidam dæmones, et qui improbitate iis cedunt, una cum eo habitent ; vel, quod parvis hominibus pariter et magnis scipsum insinuet, et in potestatem suam redigere eos conetur.

« Sarmenta viticis. »

Aquila, salices torrentis ; quoniam sæpenumero plerique etiam eorum qui castimoniam professi sunt, eandem sortem cum eo subierunt, ut virgines factæ, et ii qui nuptias criminantur. Fortasse autem, non ad castitatis symbolum, sed ad mollitiem tantum indicandam, viticem, sive salicem, Scriptura hoc loco adhibuit.

VERS. 18. « Si fuerit inundatio, non sentiet. »

Id est, Licet terra universa cognitione impleta fuerit, ita ut aquarum copia maria ipsa contege-

<sup>98</sup> Judæ 12.

#### VARIE LECTIONES.

ἢ γρ. ἄγρου, et sic in Ms. Thockæ. c ἰσ. ἔμεινε.

rentur<sup>99</sup>, ille tamen in improbitate sua permansit : et licet doctrina Evangelica, instar aquarum fluvialium, eam quæ sub cælo est lætificaverit, juxta illud : *Et declinabo super eos sicut fluvius pacis*<sup>1</sup>, purgans et vivificans terram; ille tamen sensum ejus non percepit, neque ad meliorem frugem rediit; vel, ut Symmachus reddidit : *Non pavebit.*

« Confidit quia subibit Jordanis in os ejus, [Vers. 19] in oculo suo capiet eum, intortus forabit nasum. »

Symmachus : *In fibula perforabitur nasum.* Calumniam arte fretus, et Græcorum, Judæorum, ac Manichæorum opera usus, qui ab eo possidentur, et redemptionem per Jordanem factam non admittunt, gratiam divinam floccipendens, verbis cavillatoriis petulantèr incessit. Capit autem Jordanem in oculo, id est, considerat eos qui ad gratiam accedunt, et contra eos bacchatur. Vulneratur autem draco, nares ei perforantur, et blasphemiam nasum demittit, ubi ad crucem se alliserit. Vel illud, *forabit nasum*, id est, subjungabit illum, metaphora a bobus sumpta, qui naribus perforatis huc illuc ducuntur; ac si diceret : Nares etiam, et dentes, et totus draconis vultus contritus est. Sin autem de animali aliquo hæc intelligantur, utpote de ceto, magnitudinem ejus et potentiam Scriptura hoc loco ob oculos ponit, dicitque animalia in Tartaro et in aquis, quibus bellua hæc infesta fuerat, et insidias struxerat, gaudere, siquando æstu aliquo ad terram deferatur; ipsam vero ad montem alicubi vel littus appulsam, corporis mole non tantum humiles, sed maximas etiam plantas obumbrare et tegere. Tanta enim corporis ejus magnitudo est, ut licet copiosa ei aqua superinfundatur, minime sentiat, quippe quæ aquarum mole lecta et obruta sit; quin et Jordanem fere omnem faucibus suscipiet, et oculo aperto, aquam ejus in eo capiet : conteretur nihilominus quæ vasto adeo corpore est, si æstus violentia eji-ciat, et facies ad petram allidatur.